REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º                  /2010
(Do Sr. GERMANO BONOW )

Requer informações ao Ministro de Estado da
Saúde relativas aos gastos federais na área de
saúde mental, de 2002 a 2009, e os dados
parciais do exercício de 2010.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos artigos 115 e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a requisição das seguintes

informações à Sua Excelência o Senhor Ministro de Estado da Saúde José Gomes

Temporão, sobre a Política de Saúde Mental:

• total de gastos anualizado em “Ações e Programas Extra-

hospitalares (medicamentos especiais, medicamentos essenciais,

centros de atenção psicosocial e acompanhamento de deficiência

mental ou autismo)”;

• total de gastos anualizado em “Ações Hospitalares

(procedimentos - hospitais psiquiátricos, procedimentos –

internação álcool e drogas, tratamento hospital geral e serviços

de referência álcool e drogas)

JUSTIFICATIVA

Conforme se depreende da realidade das cidades brasileiras, o País

está perdendo a guerra contra o crack, uma droga terrível que vem destruindo

milhares de cidadãos, tanto sob o aspecto da saúde como pela ótica das relações

sociais.

Não obstante, não se percebe com clareza qual é o impacto das

ações do Governo Federal no tratamento e recuperação de usuários e dependentes

de drogas. Ao contrário, sabe-se que o Ministério da Saúde atua no sentido de cortar

leitos destinados a esse tipo de intervenção, deixando à mingua uma parcela da

sociedade que, em sua maioria, é hipossuficiente em todos os sentidos.

Assim, a obtenção da série histórica atualizada da execução

orçamentária daquela pasta, no período requerido, é medida que se impõe para a

correta avaliação da Política Pública na área de saúde mental.

Brasília, 13 de maio de 2010

DEPUTADO GERMANO BONOW
(DEM/RS)